Решение № 1
заседания Комиссии по разработке территориальной программы
обязательного медицинского страхования в Санкт-Петербурге
от 19.01.2018

1. О внесении изменений в приложения №№4,5 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год.
РЕШИЛИ:
1.1. Внести с 01.01.2018 изменения в раздел 2 приложения №4 к ГТС на 2018 год «Тарифы на оплату медицинской помощи, оказываемой в стационарных условиях и в условиях дневного стационара взрослому населению» в соответствии с приложением № 1 к  данному решению.

1.2. Внести с 01.01.2018 изменения в раздел 2 приложения №5 к ГТС на 2018 год «Тарифы на оплату медицинской помощи, оказываемой в стационарных условиях и в условиях дневного стационара детскому населению» в соответствии с приложением № 2 к данному решению.

2. О внесении изменений в приложения №№6,7 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год.
РЕШИЛИ:
2.1.  Внести с 01.01.2018 изменения в приложение №6 к ГТС на 2018 год «Тарифы на оплату специализированной онкологической помощи, оказываемой в стационарных условиях и в условиях дневного стационара взрослому населению» в соответствии с приложением № 3 к данному решению.

2.2. Внести с 01.01.2018 изменения в приложение №7 к ГТС на 2018 год  «Тарифы на оплату специализированной онкологической помощи, оказываемой в стационарных условиях и в условиях дневного стационара детскому населению» в соответствии с приложением № 4 к данному решению.

2.3. Распространить с 01.01.2018 для ГБУЗ "СПб КНпЦСВМП(о)" действие тарифов в соответствии с Приложением №7 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год в пределах установленных на 2018 год объемов финансовых средств.

3. Об изменении тарифов на анализ содержания лекарственных веществ и этилового спирта в биологических объектах, установленных для ГБУ СПб НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе в приложении №3 к ГТС на 2018 год.
РЕШИЛИ:
3.1.  Установить с 01.01.2018 размер тарифов с кодом аЛВвБО «Анализ: содержание лекарственных веществ в биологических объектах» в сумме 1662,60 руб., с кодом аЭСвБО «Анализ: содержание этилового спирта в биологических объектах» в сумме 251,90 руб., установленных в приложении № 3 к ГТС на 2018 год  для ГБУ СПб НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе.

3.2. Дополнить раздел 4 приложения № 1 к ГТС на 2018 год пунктом следующего содержания:
«Тарифы с кодом аЛВвБО «анализ: содержание лекарств.веществ в биолог.объектах»  и с кодом аЭСвБО «анализ: содержание этилового спирта в биолог.объектах» применяются ГБУ СПб НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе при выполнении указанных исследований по направлениям других медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга, при оказании пациентам медицинской помощи, включенной в территориальную программу обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга, с обязательным заполнением поля «код МО, направившего на лечение (диагностику, консультацию)». При оказании медицинской помощи пациентам, находящимся на лечении в ГБУ СПб НИИ Скорой помощи им. И.И. Джанелидзе, указанные тарифы не применяются.»

4. Разное.
4.1. О внесении изменений в отдельные приложения Генерального тарифного соглашения на 2018 год.
РЕШИЛИ:
4.1.1. С 01.01.2018 изложить Приложение № 14 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год  в редакции согласно приложению № 5 к данному решению.

4.1.2. С 01.01.2018 изложить Приложение № 13 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год  в редакции согласно приложению № 6 к данному решению.
Внести соответствующие изменения по тексту Приложения №1 к ГТС на 2018 год.

4.1.3. С 01.01.2018 дополнить Приложение № 1 к ГТС на 2018 год пунктом следующего содержания:
«Тариф с кодом Рент «Рентгенология» за консультацию врача-рентгенолога, установленный в Приложении № 13 к ГТС на 2018 год, применяется при оказании стоматологической помощи в СПб ГБУЗ «Городская стоматологическая поликлиника № 9» в соответствии с порядком, определенным Комитетом по здравоохранению.
Тарифы с кодами уКРТч «Компьютерная томография лицевого отдела черепа (конусно-лучевая томография зубов и альвеолярных отростков/частей челюстей)», уКРТл «Компьютерная томография лицевого отдела черепа (конусно-лучевая томография костей лицевого отдела черепа, придаточных пазух носа, воздушного столба рото- и носоглотки)»,  уКРТо «Описание и интерпретация компьютерных томограмм» в соответствии с Приложением № 13 к ГТС на 2018 год применяется СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9» (Городской центр по долечиванию больных с травмами челюстно-лицевой области с ЛОР-кабинетом) при оказании медицинской помощи взрослому населению дополнительно к тарифам 811017 «ЧЛХ ДС Долечивание после переломов костей лицевого черепа» и 781177 «ДН_СТАЦ ПОЛ ЛОР Одонтогенный верхнечелюстной синусит», установленным в Приложении №12-а к ГТС на 2018 год, а также к тарифу за консультацию врача-специалиста Городского центра по долечиванию больных с травмами челюстно-лицевой области с ЛОР-кабинетом, установленному в Приложении №13 к ГТС на 2018 год, с целью диагностики, контроля лечения и принятия решения по тактике ведения пациента при наличии направления врача-специалиста указанного центра или при направлении пациента в городской рентгенологический стоматологический Центр СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9», в порядке определенном Комитетом по здравоохранению.»

4.1.4. С 01.01.2018 исключить из Приложения №13-а к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год следующие тарифы:
	Код тарифа
	Наименование тарифа
	Тип сети
	Количество исследований
	Тариф, руб.

	уКРТч
	компьютерная томография лицевого отдела черепа (конусно-лучевая)
	в
	1
	975,00

	уКРТч
	компьютерная томография лицевого отдела черепа (конусно-лучевая)
	д
	1
	975,00

4.1.5. С 01.01.2018 исключить абзац 2 раздела «Порядок применения тарифов на исследования компьютерная рентгенотомография и магниторезонансная томография» Приложения №1 к ГТС на 2018 год.

4.1.6. С 01.01.2018 в части 2 приложения  №  17-2 строку
	780163
	городской центр по долечиванию больных с травмами челюстно-лицевой области СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9» (за посещение по специальности «Отоларингология» для взрослых)

изложить в следующей редакции:
	780163
	СПб ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 9»

4.1.7.  Исключить с 01.01.2018 из Приложения № 12 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год тариф:
	Код
	Наименование исследования
	Количество исследований
	Тариф, руб.

	Взрослые

	иРекСК
	Ректосигмоидоколоноскопия (ректоскопия+сигмоидоскопия+колоноскопия)
	1
	1 950,40

4.1.8. Установить с 01.01.2018 в Приложении № 12 к Генеральному тарифному соглашению на 2018 год тарифы  за диагностические исследования:
	Код
	Наименование исследования
	Количество исследований
	Тариф, руб.

	Дети
	Взрослые

	иРекСК
	Колоноскопия, видеоколоноскопия
	1
	3 494,63
	3 208,91

	иРекСКб
	Колоноскопия, видеоколоноскопия с биопсией
	1
	3 729,28
	3 441,55

Внести соответствующие изменения по тексту Приложения 1 к ГТС на 2018 год.

4.2. О наделении полномочиями по представлению интересов Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Санкт-Петербурге.
РЕШИЛИ:
4.2.1. Дополнить перечень представителей интересов Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Санкт-Петербурге в Прокуратуре Санкт-Петербурга и других контрольных и надзорных органах с правом давать от имени Комиссии письменные объяснения:
- Бутина Любовь Валерьевна – начальник управления организации ОМС государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Санкт-Петербурга».

2